
美濃加茂市政記者クラブ各位                        令和５年１月１２日 
 

美濃加茂市 
経営企画部 秘書広報課 

 
岸義人ハーバード大学名誉教授の訃報を受けての市長および教育長コメントを発表します 

 
 美濃加茂市にゆかりのある岸義人ハーバード大学名誉教授（85 歳）の訃報を受け、美濃加茂市長およ
び「岸義人賞」を所管する教育委員会より教育長のコメントを発表いたします。 
 
■藤井浩人市長コメント 

 
研究者として化学、医療分野に貢献された岸義人ハーバード大学名誉教授。この度の訃報に接し、謹ん

でお悔やみ申し上げますとともに、これまでのご功績に対し敬意を表します。 
岸名誉教授は高校時代までを美濃加茂で過ごし、長年、卓越した能力の発揮と一途な努力で、海洋天然有
機化合物の研究に打ち込まれました。 
美濃加茂市では、市政６０年の節目の年であった平成２６年に「岸義人賞」を創設し、若い世代が科学

に興味関心を持つことを推奨し、岸名誉教授に続く人材が育まれるような教育環境の整備に力を入れて
います。 
ご親族、関係者の皆様方に心よりお悔やみ申し上げますとともに、岸義人名誉教授のご冥福を心よりお

祈り申し上げます。 
美濃加茂市長 藤 井 浩 人 

 
■古川一男教育長コメント 
  
天然物有機化学者として世界的にご活躍された岸義人ハーバード大学名誉教授の訃報に接し、謹んで

お悔やみ申し上げますとともに、生前のご厚誼に深く感謝申し上げます。 
岸名誉教授は、幼少期から高校時代までを美濃加茂でお過ごしになり、当市と深いご縁があったことか

ら、平成２６年にはご出身の市立蜂屋小学校および県立加茂高等学校で児童生徒にご講演をいただくと
ともに、小中学生を対象とした「岸義人賞」を創設させていただくなど、当市の教育振興に多大なるお力
添えを賜りました。 
教育委員会では、「岸義人賞」を今後も継続し、岸名誉教授を目標として児童生徒が科学に興味関心を

抱くことで、世界へ大きく羽ばたいていく人材の育成に努めていく所存です。 
ご親族、関係者の皆様方に心よりお悔やみ申し上げますとともに、岸義人名誉教授のご冥福を心よりお

祈り申し上げます。 
美濃加茂市教育長 古 川 一 男 

 
 

本件に関するお問い合わせ先 
■岸義人賞に関すること 

美濃加茂市教育委員会 教育センター 担当：土田 
℡０５７４－２８－３２５５（直通） 

 
■市長コメントに関すること 

経営企画部 秘書広報課 担当：天池 
℡０５７４－２５－２１１１ 内線２３６ 


